Xuất phát từ thế mạnh kinh tế, xã An Hoạch dần dần trở thành trung tâm kinh
tế và văn hóa của khu vực phía Tây Nam tỉnh lỵ Thanh Hóa từ thời Trần, Lê đến
cuối thời Nguyễn.

I. Khái quát chung

1.1 Thống kê danh sách di tích văn hóa tôn giáo - tín
ngưỡng tiêu biểu

- Chùa Báo Ân thời Lý, được xây dựng năm Hội Phong thứ 9 (1100) do Thái úy
Lý Thường Kiệt hưng công và đốc suất việc xây dựng. Chùa nay đã mất, nhưng

An Hoạch với hoạt động xây dựng công trình tôn giáo tại địa phương
https://beta.tapchinghiencuuphathoc.vn/an-hoach-voi-hoat-dong-xay-dung-cong-trinh-ton-giao-tai-dia-phuong.html

https://www.tapchinghiencuuphathoc.vn/qua-trinh-phat-trien-tu-tin-nguong-den-ton-giao-da-than-ton-giao-doc-than.html
https://www.tapchinghiencuuphathoc.vn/qua-trinh-phat-trien-tu-tin-nguong-den-ton-giao-da-than-ton-giao-doc-than.html

văn bia chùa hiện còn lưu giữ tại Bảo tàng Lịch sử quốc gia.

- Chùa Bảo Sơn ở thôn Nhuệ, chùa được xây dựng từ bao giờ chưa rõ, nhưng
theo ghi chép của văn bia Trùng tu Bảo Sơn tự bi chùa được trùng tu năm
Hoằng Định thứ 6 (1605).

- Chùa La Sơn, chưa rõ chùa được xây dựng từ bao giờ, theo thông tin từ các
văn bia: La Sơn tự An Hoạch xã bi, Long Khánh hội phụng, Vô đề, La Sơn tự
Sùng Trận điện bi thì trong giai đoạn từ đầu thế kỷ XX đến trước năm 1941 chùa
nhiều lần được tu sửa và xây dựng thêm các công trình mới.

- Chùa Hinh Sơn, còn gọi là chùa Hang, là nơi thờ Phật và cũng là nơi thờ Khổng
Minh và Thánh Mẫu. Theo văn bia Hinh Sơn cổ tự cho biết “Chùa xây từ bao đời
xưa chưa được rõ, vào năm Tự Đức thứ 32 (1879) có quan Trần Đình Viện giữ
chức Đề đốc Thanh Hóa cùng phu nhân đến vãn cảnh chùa, mắt ngắm phong
cảnh đẹp mà lòng xúc động, bèn xuất tiền nhà, mệnh sai dân làng Nhồi phục
dịch tạc tượng vào đá, hưng công xây dựng. Đến năm Giáp Thân (1884), lại làm
thêm mái ngói, xây tường, trang hoàng tượng, tăng thêm vẻ đẹp đẽ tráng lệ...”.

- Chùa Quảng Nạp[3] (làng Nấp), đến nay chùa chỉ còn lại phế tích, chưa rõ
chùa xây dựng năm nào, tên chữ là gì. Căn cứ theo văn bia Hậu kỵ bi chí, đến
đời vua Gia Long thứ 15 (1816) chùa còn là ngôi Tam bảo bề thế trong xã An
Hoạch.

- Chùa Tiên Sơn thờ Phật, thờ Quan Thánh đế quân. Chùa ở phía đông nam, bên
sườn núi Khế, còn có tên gọi khác là chùa Quan Thánh hay chùa Quan Lão, được
xây dựng trong động đá. Chưa rõ được xây dựng năm nào, theo như văn bia
khắc trên vách đá, chùa được trùng tu vào niên hiệu Cảnh Hưng thứ 17 (1756)
đời vua Lê Hiển Tông do Mãn Quận công Lê Trung Nghĩa đã bỏ tiền cùng nhân
dân trùng tu to đẹp.

- Lăng mộ Mãn quận công Lê Trung Nghĩa, được xây dựng khi ông còn sống.
Ngày nay, khu lăng mộ này trở thành “Bảo tàng nghệ thuật điêu khắc đá xứ
Thanh” về nghệ thuật tạo tác văn bia, voi, ngựa, tượng người, ngai thờ... Lăng
mộ được xây dựng chính xác năm nào chưa rõ, chỉ biết ông tử trận trong giao
tranh với quân Tây Sơn năm 1786. Theo văn bia Hậu thần bi ký dựng năm
Nhâm Dần niên hiệu Cảnh Hưng thứ 43 (1783), năm này sinh từ đã xây dựng
xong và đưa vào thờ cúng. Như vậy, đến nay khu lăng mộ đã tồn tại ít nhất 242
năm.

- Đền Quan Thánh đế quân.

- Nghè Thượng, thờ thần Cao Sơn đại vương.

Trước hết, đây là vùng đất có truyền thống hiếu học, có truyền thống đỗ đạt
khoa cử và là nơi sinh ra nhiều văn quan võ tướng tài giỏi. Đặc biệt, trong giai
đoạn phong kiến, vùng đất An Hoạch đã có bốn vị thi đỗ đại khoa, gồm: Lê Vinh
đỗ Tiến sĩ năm Thịnh Đức thứ 4 (1656) đời vua Lê Thần Tông, Lê Dị Tài đỗ Tiến
sĩ năm Vĩnh Trị thứ 1 (1676) đời vua Lê Hy Tông, Trần Bá Tân đỗ Tiến sĩ năm
Vĩnh Hựu thứ 2 (1736) đời vua Lê Ý Tông.

Khi khảo sát văn bia Từ vũ bi ký dựng năm Long Đức thứ 2 (1733), viết nối năm
Thành Thái thứ 13 (1901) ở Từ vũ thờ các vị tiên hiền người thôn Thượng xã An
Hoạch, thì thấy nội dung văn bia ghi tên, chức tước của hơn 50 vị tiên hiền thôn
Thượng, xã An Hoạch làm quan ở khắp các địa phương trong cả nước[4]. Điều
này cho thấy bên cạnh nghề đá truyền thống, người dân xã An Hoạch đã tạo
dựng thêm nghề mới làm thế mạnh mới cho mình đó là nghề học, nghề làm
quan.

Thứ hai, tín ngưỡng thờ Phật phát triển và in dấu ấn đậm nét. Như đã thống kê
ở trên, chỉ trong một đơn vị hành chính cấp xã mà không phải xã ở trung tâm
đô hội sầm uất, nhưng có đến 6 ngôi chùa, trong đó ngôi chùa được xây dựng
sớm nhất từ năm Hội Phong thứ 9 (1100) thời Lý và các ngôi chùa còn lại đều
được nhân dân địa phương trùng tu tôn tạo thường xuyên. Vùng đất An Hoạch
xưa được mệnh danh là “vương quốc đá” giữa vùng đồng bằng, bởi nơi đây ở
đâu cũng thấy đá, thấy núi đá.

Khi nghiên cứu về vấn đề cơ cấu tổ chức trong nghề chế tác đá tại làng nghề An
Hoạch, qua ghi chép của các sách chính sử thì chỉ thấy nhắc đến cụm từ “thợ đá
”. Như các sách: Đại Việt sử ký toàn thư chép sự kiện năm Quang Thái thứ 3
(1390), vua Trần sai thợ đá ở An Hoạch mở cửa hang núi Thiên Kiện và hang núi
Khuẩn Mai để lấy tiền của chôn ở đó khi trước[6]; Khâm định Đại Nam hội điển
sự lệ ghi: Đến nay lại cho chiếu xét bọn biền binh là thợ đá và giúp việc làm đá
ở Quảng Nam, Thanh Hóa hiện đương làm những việc ấy đều thưởng cho

Khi
nghiên cứu lịch sử xây dựng và thông tin người cung tiến xây dựng, tư liệu văn
bia cho biết, việc người xây dựng và kinh phí xây dựng chủ yếu là xuất phát từ
người dân địa phương. Sự việc này được các văn bia phản ánh, đơn cử như: Tân
tạo Tiên Sơn tự bi dựng năm Hoằng Định thứ 20 (1619), Hưng công Tiên Sơn tự
bi kí dựng năm Gia Long thử 6 (1807), An Hoạch xã, Nhuệ thôn, trùng tu Bảo
Sơn tự bi kí dựng năm Bảo Đại thứ 12 (1936), Trùng tu Bảo Sơn tự bi dựng năm
Hoằng Định thứ 6 (1605), Hinh Sơn tự bi ký dựng năm Thành Thái thứ 15
(1903). Tuy các thông tin từ tư liệu mang giá trị tin cây cao, nhưng nó chưa thể
phản ánh đầy đủ, toàn bộ hoạt động cung tiến tiền tài trong quá trình xây dựng,
trùng tu tôn tạo và duy trì hoạt động tín ngưỡng của các ngôi chùa này.

Điều này nói lên tiềm lực nền kinh tế, tài sản tích lũy
của người dân An Hoạch là rất đáng kể và vượt trội hơn hẳn các địa phương
khác trong tỉnh Thanh Hóa.

Song song với việc hằng tâm hằng sản xây dựng chùa trên quê hương mình,
người dân An Hoạch còn phát tâm cung tiến xây dựng chùa đền ở địa phương
khác, như văn bia Trùng tu Thọ Lão tự bi/Hưng công tín thí dựng năm Vĩnh Tộ
thứ 4 (1622) viết: “Có ông Dương Văn Khôi nguyên xuất thân khoa mục giữ
chức Võ chưởng Binh quyền, nay lại có ông Nguyễn Thế Khải tên tự là Pháp
Đình và […] tên hiệu Từ Thịnh ngưỡi xã An Hoạch phát tâm Bồ đề giúp sức. Đến
tháng 2 năm Kỷ Mùi (1619), mở nền các hạng mục, trên dựng cung trước, tạo 5
pho tượng Phật”[12].

Khi xem xét việc hưng công xây dựng công trình văn hóa tín ngưỡng, có thể
nhận thấy rằng, tuy điều kiện kinh tế địa phương chưa phải là điều kiện tiên
quyết và mang tính quyết định hình thành nên công trình, nhưng nó lại là yếu tố
đảm bảo cho sự phát triển của công trình về mặt số lượng và chất lượng hoạt
động.